
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 137/RE DEL 14 MARZO 2023

Pratica n. 372/RE del 07.03.2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.:  B01GEN CIG:  / CUP:  / 

OGGETTO Vertenza ARSIAL c/ Comune di Roma innanzi alla Corte di Giustizia 
Tributaria di Primo Grado di Roma RG 1509/2023. Versamento del 

contributo unificato 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Avv. Annarita Aracri) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.99.002 1.508,75 2023 350 08/03/23 8353 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 137/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/03/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 137/RE DEL 14 MARZO 2023

OGGETTO: vertenza ARSIAL c/ Comune di Roma innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria 
di Primo Grado di Roma RG 1509/2023. Versamento del contributo unificato 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 



 

3 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 

l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 

anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

4 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP non trattandosi di appalto e/o di 
progetto di investimento pubblico; 

PREMESSO: 

- Che con protocollo n. QB/1075445 del 20/12/2018 Arsial presentava istanza di 

rimborso al Comune di Roma, per ottenere il rimborso delle maggiori somme 
versate a titolo di IMU per gli anni d'imposta 2013/2014/2015/2016/2017 relative 
all'unità immobiliare identificata catastalmente al foglio 581 - particella 124 

subalterno 502, in quanto tale unità sarebbe stata "utilizzata per attività 
istituzionale"; 

- Che con provvedimento n. prot. 579576 del 30/11/2022 (ricevuto da Arsial in data 
30/11/2022 prot. n. 11837/2022) il Comune di Roma Capitale esprimeva diniego 
al rimborso richiesto da ARSIAL; 

- Che con determinazione dirigenziale n. 1226/RE del 29.12.2022, successivamente 
ratificata con determinazione direttoriale n. 10/RE del 10.01.2023, l’Agenzia 

autorizzava l’attivazione del giudizio innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di 
Primo Grado (già Commissione Tributaria Provinciale) di Roma, avverso il sopra 
citato provvedimento del Comune di Roma Capitale di diniego dell’istanza Arsial di 

rimborso delle maggiori somme versate riguardo IMU per le annualità 2013- 2014-
2015-2016-2017, n. prot. 579576 del 30/11/2022 (ricevuto da Arsial in data 

30/11/2022 prot. n. 11837/2022), con conferimento del relativo incarico legale 
all’ avv. Giuseppe Lepore dello Studio Legale Lepore Associazione Professionale; 

- Che il legale esterno incaricato provvedeva ad incardinare il suddetto giudizio 

tributario, iscritto al n. 1509/2023 RG presso la Corte di Giustizia Tributaria di 
Primo Grado di Roma; 

VISTO l’atto n. U91 2023 000250434 A notificato all’avv. Lepore il 20.02.2023 e da questi 
inoltrato all’Agenzia (prot. ARSIAL n. 1787 del 28.02.2023), con il quale la Corte 

di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Roma chiedeva la regolarizzazione del 
pagamento del contributo unificato tributario relativo al giudizio sopra menzionato, 
per un importo di euro 1.500,00 oltre euro 8,75 per spese di notifica; 

CONSIDERATO che è onere della parte che incardina un giudizio, quindi nel caso di specie 
ARSIAL, versare il relativo contributo unificato calcolato in base al valore della 

controversia indicato nell’atto introduttivo del giudizio e nel caso di specie 
ammontante ad euro 1.500,00 (valore dichiarato superiore ad euro 200.000); 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare e contestualmente liquidare l’importo di euro 

1.508,75, sul capitolo 1.02.01.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN 
del bilancio di previsione 2023, in favore della Corte di Giustizia Tributaria di Primo 

Grado di Roma (U91), a titolo di versamento del contributo unificato e spese di 
notifica relativi alla vertenza iscritta al n. 1509/2023 RG, giusta comunicazione 
notificata il 20.02.2023 (prot. ARSIAL n. 1787/2023), codice registrazione gesinf 

94962; 

RITENUTO, altresì, di dover demandare all’Area Contabilità e Bilancio gli adempimenti 

relativi al pagamento del predetto importo, da effettuarsi mediante modello F23 
allegato alla presente determinazione ed entro il 20.03.2023; 



 

5 

 

RITENUTO, infine, di dover dare atto che la copia denominata “copia per eventuale 
presentazione all’Ufficio” del modello f24 suddetto, con attestazione di avvenuto 

pagamento, dovrà essere tempestivamente restituita all’Area Affari Legali e 
Gestione del Contenzioso per il successivo obbligo di deposito della stessa presso 
il competente Ufficio Giudiziario da parte dell’avv. Lepore, da effettuarsi entro 

10 gg. dall’avvenuto pagamento; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE l’importo di euro 1.508,75, sul 
capitolo 1.03.02.99.002, CRAM DG.002 , obiettivo funzionale B01GEN del bilancio 2022-

2024, esercizio 2023, in favore della Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Roma 
(U91), a titolo di versamento del contributo unificato e spese di notifica relativi alla 

vertenza iscritta al n. 1509/2023 RG, giusta comunicazione notificata il 20.02.2023 (prot. 
ARSIAL n. 1787/2023), codice registrazione gesinf 94962; 

DI DEMANDARE all’Area Contabilità e Bilancio gli adempimenti relativi al 

pagamento del predetto importo, da effettuarsi mediante modello F23 allegato alla 
presente determinazione ed entro il 20.03.2023; 

DI DARE ATTO che la copia denominata “copia per eventuale presentazione 
all’Ufficio” del modello f24 suddetto, con attestazione di avvenuto pagamento, dovrà 
essere tempestivamente restituita all’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso per il 

successivo obbligo di deposito della stessa presso il competente Ufficio Giudiziario da 
parte dell’avv. Lepore, da effettuarsi entro 10 gg. dall’avvenuto pagamento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    x   x 

 



Pag. 1 di 2

VIA LABICANA, 123 ROMA (RM) - T 0693835394 F 0693835433 - 
CORTE.TRIBUTARIA.RM@MEF.GOV.IT - 

CORTE.TRIBUTARIA.RM@PCE.FINANZE.IT

U91  2023  000250434  AAtto n. 
Cod.Uff.   Anno       Progressivo     CD 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 
 Dipartimento delle Finanze 

Direzione della giustizia tributaria 
Ufficio di Segreteria della Corte di Giustizia Tributaria di PRIMO GRADO di ROMA 

A ARSIAL AGENZIA REGIONALE 
PER LO SVILUPPO 
AGRICOLTURA LAZIO 
C.F.:04838391003 
domiciliato presso 
LEPORE GIUSEPPE 
g.lepore@studiolepore.it

Oggetto: Regolarizzazione del pagamento contributo unificato tributario  

Con riferimento al RICORSO RGR n.1509/2023,  depositato  presso questa Corte di Giustizia  
Tributaria in  data  25/01/2023, sono state riscontrate le seguenti irregolarità relative  al 
pagamento del contributo  unificato tributario ( CUT ): 

1. Omesso Pagamento 
In relazione al valore dell'atto/degli atti impugnati con il ricorso sopra indicato. 
n. 1 atto con valore superiore ad € 200.000 (CU € 1.500) 
Il presente invito è impugnabile innanzi alla competente Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Roma 
entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica.  
Per le controversie di valore non superiore ad € 50.000, il ricorso produce anche gli effetti di un reclamo ex art. 
17-bis D.lgs. 546/92

Pertanto, si invita a versare l'importo di euro 1.500,00 a titolo di contributo unificato tributario 
previsto dall'art. 13, comma 6-quater, del citato D.P.R. n. 115/2002, a cui si aggiungono euro 
8,75 a titolo di spese di notifica. 
Il versamento deve essere effettuato entro un mese dalla ricezione del presente invito utilizzando 
l'allegato modello F23 precompilato per il totale di euro 1.508,75. 
Entro 10 giorni dall'avvenuto pagamento dovrà essere presentata a questo Ufficio la relativa 
ricevuta di pagamento. 
Decorsi i termini indicati senza che sia avvenuto il pagamento richiesto, l'Ufficio procederà ai 
sensi dell'art. 16, comma 1, del D.P.R. n. 115/2002, per la riscossione coattiva del contributo 
unificato tributario, tramite iscrizione a ruolo degli importi dovuti sui quali saranno calcolati gli 
interessi al saggio legale. 
Qualora il pagamento fosse omesso o effettuato in ritardo rispetto al termine sopra indicato, 
l'Ufficio applicherà, con atto separato, la sanzione prevista dall'articolo 16, comma 1-bis, del 
D.P.R. n. 115/2002, da quantificarsi in relazione ai giorni di ritardo (33% in caso di versamento 
effettuato entro 60 giorni, 150% in caso di versamento effettuato tra 61° e 90° giorno, 200% in 
caso di versamento effettuato oltre i 90 giorni o non effettuato). 



Pag. 2 di 2

VIA LABICANA, 123 ROMA (RM) - T 0693835394 F 0693835433 - 
CORTE.TRIBUTARIA.RM@MEF.GOV.IT - 

CORTE.TRIBUTARIA.RM@PCE.FINANZE.IT

Il responsabile del procedimento 
GIANLUCA PROCIA 
 
  
ROMA, 20/02/2023                    

               L'incaricato 
               SAVERIO CENTIOLI

Riferimenti normativi e di prassi: Articoli 9, 13, 14, 15, 16 e 248 del D.P.R. n. 115/2002, testo 
unico in materia di spese di giustizia; Circolari del Ministero economia e finanze n. 1/DF del 21 
settembre 2011, n. 2/DGT del 14 dicembre 2012 e n. 3/DGT del 26 giugno 2014. 

  

  

 

Avvertenze 

Calcolo del CUT: Le indicazioni per il calcolo ed il versamento del contributo unificato tributario, sono pubblicate 
anche sul sito internet https://www.giustiziatributaria.gov.it/gt/web/guest/spese-di-giustizia (sezioni: Home - 
Guida al processo tributario - Spese di giustizia). 

In caso di compilazione mod. F23: in caso di pagamento con un modello F23 non precompilato, nel frontespizio del 
presente atto, in alto a sinistra, sono riportati il codice Ufficio della Corte di Giustizia Tributaria, l'anno e il numero 
progressivo da riportare sul mod. F23. Il codice tributo del CUT da utilizzare è 173T. 
All'importo del tributo devono essere aggiunti euro 8,75 a titolo di spese di notifica, che devono essere indicati 
separatamente dall'importo del CUT utilizzando il codice tributo 667T e la descrizione “spese di notifica”. 

Ulteriori informazioni possono essere acquisite in Corte di Giustizia Tributaria di PRIMO GRADO di ROMA 
prenotando un appuntamento attraverso il "Servizio di prenotazione on line" all'indirizzo web: https://
www.giustiziatributaria.gov.it/gt/prenotazione-appuntamenti 

https://www.giustiziatributaria.gov.it/gt/web/guest/spese-di-giustizia
https://www.giustiziatributaria.gov.it/gt/web/guest/home
https://www.giustiziatributaria.gov.it/gt/prenotazione-appuntamenti
https://www.giustiziatributaria.gov.it/gt/prenotazione-appuntamenti


ARSIAL AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO A

0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3

U 9 1 1 2 0 2 3 0 0 0 2 5 0 4 3 4 A

1 7 3 T CONTRIBUTO UNIFICATO TRIBUTARIO 1.500,00

6 6 7 T SPESE DI NOTIFICA 8,75

1.508,75

millecinquecentootto/75



ARSIAL AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO A

0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3

U 9 1 1 2 0 2 3 0 0 0 2 5 0 4 3 4 A

1 7 3 T CONTRIBUTO UNIFICATO TRIBUTARIO 1.500,00

6 6 7 T SPESE DI NOTIFICA 8,75

1.508,75

millecinquecentootto/75



ARSIAL AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO A

0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3

U 9 1 1 2 0 2 3 0 0 0 2 5 0 4 3 4 A

1 7 3 T CONTRIBUTO UNIFICATO TRIBUTARIO 1.500,00

6 6 7 T SPESE DI NOTIFICA 8,75

1.508,75

millecinquecentootto/75



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.372RE-Vertenza ARSIAL c/ Comune di Roma innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Roma RG 1509/2023. Versamento del
contributo unificato

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000372 - Anno 2023 - del 08/03/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
053 57,805.108/03/2023 PRAT.372RE-Vertenza ARSIAL c/ Comune

di Roma innanzi alla Corte di Giustizia
Tributaria di Primo Grado di Roma RG
1509/2023. Versamento del contributo
unificato

MINISTERO ECONOMIA E FINANZE 00,0 57,805.157,805.1 00,0

1.508,75Totali Delibera nr. 30000372 del 0,00 1.508,751.508,75 0,00

08/03/2023 - 14:39:30 Pagina: 1


	PRAT.372RE- ok
	372 RE ALLEGATO CT Roma versamento cu RG1509-2023
	PRAT.372RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		a.aracri@arsial.it
	2023-03-15T08:33:57+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		a.aracri@arsial.it
	2023-03-15T08:42:07+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-03-15T09:40:35+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2023-03-17T19:54:31+0100
	ELISABETTA CALDANI




